
Ukázka spolupráce na návrhu 
klasifikačního systému CZ-DRG

MDC 06 Nemoci trávicí soustavy

Zdeněk Kala

Česká chirurgická společnost ČLS JEP

Lékařská fakulta Masarykovy univerzity, Brno

Fakultní nemocnice Brno

Konference DRG Restart 2016

9. 11. 2016



Pozice chirurgických výkonů na střevu v rámci 
stávajícího systému IR-DRG

• Stávající DRG báze 0601 
zahrnuje rozsahem velmi 
heterogenní výkony.

• Zavedení stomie je chirurgicky 
jednodušší než totální 
kolektomie, případně 
exenterace pánevních orgánů.

• S rozsahem výkonu souvisí i 
pooperační průběh včetně 
časných komplikací léčby a 
samozřejmě i další prognóza 
pacienta.



Jejunostomie vs. exenterace pánevních orgánů



Ileocékální resekce vs. Kolektomie



5

Ukázka různých nákladů v DRG bázi 0601 dle 
provedeného kritického výkonu

Celkové náklady** (Kč za ZUM/ZULP + body za výkony)

n = 2113*

hospitalizací

0%

10%

20%

30%

40%

50%

0-40 tis. 40-80
tis.

80-120
tis.

120-160
tis.

160-200
tis.

200-240
tis.

240-280
tis.

280-320
tis.

320-360
tis.

360-400
tis.

>400 tis.

Exenterace pánevních 

orgánů, n=30

Totální kolektomie, 

n=63

P
ro

ce
n

to
 h

o
sp

it
al

iz
ac

í
Průměrné náklady

[Kč + body]**

240 420

157 477

89 265
Stomie bez dalšího výkonu 

z DRG báze 0601, n=1291

* Data DRG za rok 2014 klasifikovaná do DRG báze 0601 s danými kritickými výkony.

** Nejedná se a reálné náklady, ale o prostý součet bodů za vykázané výkony a korun za vykázané zvlášť účtované položky.



Vybrané DRG kategorie v rámci MDC 06

• V rámci návrhu systému CZ-DRG tvoří klinicky příbuzné stavy tzv. DRG kategorie.

• Diagnózy v rámci DRG kategorie mají společnou etiologii, klinický projev a 
diagnosticko-terapeutický postup.

• Návrh DRG kategorií zohledňuje postižený orgán a typ postižení.

JÍCEN KONEČNÍK ŘIŤ

DIVERTIKULÁRNÍ NEMOC 

STŘEVA

ZN JÍCNU
ZN ŘITI A ŘITNÍHO 

KANÁLU

CHARAKTER ONEMOCNĚNÍ

POSTIŽENÝ ORGÁN

ŽALUDEK DVANÁCTNÍK TENKÉ STŘEVO TLUSTÉ STŘEVO

ZÁNĚTLIVÁ A INFEKČNÍ 

ONEMOCNĚNÍ

REFLUXNÍ 

ONEMOCNĚNÍ 

A ZÁNĚT JÍCNU

PEPTICKÝ VŘED A ZÁNĚT 

ŽALUDKU

STŘEVNÍ INFEKČNÍ NEMOCI

CROHNOVA NEMOC A ULCERÓZNÍ KOLITIDA

NEMOCI APENDIXU

NEMOCI ANOREKTA
FUNKČNÍ A STRUKTURÁLNÍ 

PORUCHY

FUNKČNÍ A STRUKTURÁLNÍ PORUCHY 

JÍCNU A ŽALUDKU

STŘEVNÍ MALABSORPCE SRŮSTY POBŘIŠNICE

VASKULÁRNÍ ONEMOCNĚNÍ STŘEVA A OBSTRUKCE TRÁVICÍ SOUSTAVY

KÝLY

NOVOTVARY

ZN ŽALUDKU ZN TENKÉHO STŘEVA ZN TLUSTÉHO STŘEVA A KONEČNÍKU

NOVOTVARY TRÁVICÍCH ORGÁNŮ MIMO ZHOUBNÉ



DRG kategorie má smysl rozlišovat 

• Zastupují klinicky rozdílná onemocnění s různými léčebnými modalitami.

• Příklady:

1. Crohnova nemoc a ulcerózní kolitida

2. Vaskulární onemocnění střeva a obstrukce

3. ZN tlustého střeva a konečníku



Ul. Kolitida             M. Crohn

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwiOi67IhpbQAhVMvxQKHW3iAr4QjRwIBw&url=http://www.suggest-keywords.com/cHNldWRvcG9seXBvc2lzICBjb2xvbg/&bvm=bv.137904068,d.d24&psig=AFQjCNHGIF_dKyrSoxreVvSLGzFeSLEthQ&ust=1478587701690190
https://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwiZp5fZhpbQAhUCuRQKHfRcAJoQjRwIBw&url=https://surgery4children.com/diagnoses-and-treatment/abdominal-disorders/crohns-disease/&bvm=bv.137904068,d.d24&psig=AFQjCNHGIF_dKyrSoxreVvSLGzFeSLEthQ&ust=1478587701690190


Ischemie



Karcinom



Návrh DRG bází v rámci dané DRG kategorie

• Návrh DRG bází je v rámci každé DRG kategorie specifický, tj. zohledňuje 
spektrum poskytované akutní lůžkové péče pacientům s danou diagnózou.

Crohnova nemoc a 
ulcerózní kolitida

Vaskulární 
onemocnění střeva a 

obstrukce

ZN tlustého střeva a 
konečníku

Odstranění střeva 
nebo konečníku

Endovaskulární výkon
Rozsáhlý výkon pro 

ZN

Resekce střeva nebo
konečníku

Resekce střeva
Resekce nebo 

amputace konečníku

Stomický výkon
Chirurgický výkon 

mimo resekce
Resekce střeva

Perianální výkon -
Stomický nebo 

exploratorní výkon

Chirurgické 
DRG báze 
dané DRG 
kategorie



Příklad individuálního využití chirurgických 
výkonů v rámci různých DRG kategorií

• Využití chirurgických výkonů jako kritických výkonů pro definici DRG bází v 
rámci různých DRG kategorií odpovídá reálné klinické praxi.

Vybrané výkony dle IR-DRG

DRG kategorie dle CZ-DRG

Crohnova nemoc a 
ulcerózní kolitida

Vaskulární onem.
střeva a obstrukce

ZN tlustého střeva a 
konečníku

51810 EXENTERACE PÁNEVNÍCH 
ORGÁNŮ

- -
Definován jako 
kritický výkon

51359 RESEKCE A ANASTOMÓZA 
TLUSTÉHO STŘEVA NEBO
REKTOSIGMATU

Definován jako 
kritický výkon

Definován jako 
kritický výkon

Definován jako 
kritický výkon

51353 PUNKCE, ODSÁTÍ TENKÉHO 
STŘEVA, MANIPULACE SE 
STŘEVEM - ENTEROPLIKACE

-
Definován jako 
kritický výkon

-

51393 EXPLORATIVNÍ 
LAPAROTOMIE

-
Definován jako 
kritický výkon

Definován jako 
kritický výkon

63594 RADIKÁLNÍ OPERACE PRO 
CA OVÁRIA

- - -



Shrnutí

• Návrh systému CZ-DRG zohledňuje klinickou podobnost jednotlivých 
onemocnění v akutní lůžkové péči více než stávající IR-DRG (zohlednění 
výkonu společně s hlavní diagnózou, tedy s důvodem jeho provedení, je z 
klinického pohledu správnější než pouhé zohlednění provedeného výkonu).

• Vytvoření úrovně DRG kategorie nám umožňuje:

1. Odlišit v rámci MDC klinicky rozdílná onemocnění s rozdílným 
diagnosticko-terapeutickým postupem,

2. Připravit návrh DRG bází individuálně pro jednotlivé DRG kategorie,

3. Klinicky relevantní monitoring poskytované akutní lůžkové péče.



DĚKUJI ZA POZORNOST


